



平成29年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年9月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 ミタチ産業(株)

コード番号 3321 URL <http://www.mitachi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋 和博

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門担当

(氏名) 大島 卓也

TEL 052-332-2596

四半期報告書提出予定日 平成28年10月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年5月期第1四半期の連結業績(平成28年6月1日～平成28年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年5月期第1四半期 | 7,723 | △10.6 | 127 | △30.6 | 158 | △22.3 | 104 | △18.1 |
| 28年5月期第1四半期 | 8,635 | △6.4 | 184 | △53.8 | 204 | △50.8 | 127 | △59.5 |

(注) 包括利益 29年5月期第1四半期 △132百万円 (—%) 28年5月期第1四半期 167百万円 (△36.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年5月期第1四半期 | 14.17 | — |
| 28年5月期第1四半期 | 17.29 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年5月期第1四半期 | 13,433 | 6,608 | 49.0 | 895.27 |
| 28年5月期 | 13,384 | 6,870 | 51.1 | 931.37 |

(参考) 自己資本 29年5月期第1四半期 6,579百万円 28年5月期 6,845百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年5月期 | — | 13.00 | — | 13.00 | 26.00 |
| 29年5月期 | — | — | — | — | — |
| 29年5月期(予想) | — | 12.00 | — | 12.00 | 24.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年5月期の連結業績予想(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-------|------|-------|------|-------|-----------------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 15,000 | △17.1 | 240 | △44.1 | 280 | △42.7 | 180 | 24.48 |
| 通期 | 31,000 | △8.4 | 550 | △10.8 | 630 | △9.2 | 430 | 58.50 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年5月期1Q | 7,350,000 株 | 28年5月期 | 7,350,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年5月期1Q | 533 株 | 28年5月期 | 533 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 29年5月期1Q | 7,349,467 株 | 28年5月期1Q | 7,349,506 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予測数値と異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、2ページの「1.当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 2 |
| 4. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果により雇用・所得環境の改善が続くなか、景気は緩やかな回復基調にあるものの、中国を始めとするアジア新興国の景気減速懸念など、景気を下押しするリスクがあり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、車載機器関連の半導体・電子部品販売が堅調に推移し、売上は増加いたしました。民生分野につきましては、売上は横ばいに推移いたしました。アミューズメント分野につきましては、規制等の影響により、売上は減少いたしました。その他の分野につきましては、中国経済の減速などにより、工作機械向け受注が減少し、売上は低調に推移いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高77億23百万円（前年同期比10.6%減）、営業利益1億27百万円（前年同期比30.6%減）、経常利益1億58百万円（前年同期比22.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億4百万円（前年同期比18.1%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①国内事業部門

車載機器関連の販売が堅調に推移したものの、工作機械向け受注が減少した結果、連結売上高は49億42百万円（前年同期比13.8%減）となりました。セグメント利益は2億28百万円（前年同期比11.4%減）となりました。

②海外事業部門

アミューズメント分野における規制等の影響により、売上が減少した結果、連結売上高は27億81百万円（前年同期比4.2%減）となりました。セグメント利益は34百万円（前年同期比37.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が2億7百万円減少、受取手形及び売掛金が6億55百万円増加、電子記録債権が1億81百万円減少、たな卸資産が85百万円減少、関係会社株式が54百万円減少する一方、支払手形及び買掛金が10億3百万円増加、電子記録債務が2億68百万円減少、短期借入金が2億78百万円減少、未払法人税等が1億10百万円減少、為替換算調整勘定が2億45百万円減少しました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は134億33百万円となり、前連結会計年度末と比較して48百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月期の連結業績予想につきましては、平成28年7月1日に公表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年8月31日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,435,811 | 1,228,531 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,462,063 | 5,117,444 |
| 電子記録債権 | 1,902,971 | 1,721,038 |
| たな卸資産 | 3,699,801 | 3,614,128 |
| 繰延税金資産 | 54,577 | 26,784 |
| その他 | 179,060 | 209,581 |
| 貸倒引当金 | △13,651 | △13,090 |
| 流動資産合計 | 11,720,634 | 11,904,418 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 347,375 | 322,896 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 198,244 | 168,633 |
| 土地 | 441,635 | 441,635 |
| その他(純額) | 38,240 | 35,791 |
| 有形固定資産合計 | 1,025,495 | 968,957 |
| 無形固定資産 | 144,980 | 142,664 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 86,827 | 103,012 |
| 関係会社株式 | 61,184 | 6,830 |
| 繰延税金資産 | 612 | 564 |
| その他 | 390,010 | 351,802 |
| 貸倒引当金 | △45,310 | △44,929 |
| 投資その他の資産合計 | 493,324 | 417,281 |
| 固定資産合計 | 1,663,800 | 1,528,902 |
| 資産合計 | 13,384,434 | 13,433,320 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,613,375 | 3,617,081 |
| 電子記録債務 | 953,949 | 685,911 |
| 短期借入金 | 1,716,799 | 1,437,955 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 300,000 | 300,000 |
| 未払法人税等 | 156,688 | 46,223 |
| 賞与引当金 | 84,298 | 46,194 |
| 役員賞与引当金 | 12,530 | 5,000 |
| その他 | 461,502 | 479,536 |
| 流動負債合計 | 6,299,142 | 6,617,902 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 43,257 | 46,376 |
| 資産除去債務 | 25,089 | 25,171 |
| その他 | 146,434 | 135,734 |
| 固定負債合計 | 214,781 | 207,283 |
| 負債合計 | 6,513,923 | 6,825,185 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 521,600 | 521,600 |
| 資本剰余金 | 572,400 | 572,400 |
| 利益剰余金 | 5,504,287 | 5,473,073 |
| 自己株式 | △279 | △279 |
| 株主資本合計 | 6,598,007 | 6,566,793 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △645 | 10,257 |
| 為替換算調整勘定 | 247,742 | 2,717 |
| その他の包括利益累計額合計 | 247,096 | 12,974 |
| 新株予約権 | 7,030 | 7,030 |
| 非支配株主持分 | 18,375 | 21,335 |
| 純資産合計 | 6,870,510 | 6,608,135 |
| 負債純資産合計 | 13,384,434 | 13,433,320 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年8月31日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 8,635,539 | 7,723,955 |
| 売上原価 | 7,845,640 | 7,015,529 |
| 売上総利益 | 789,898 | 708,426 |
| 販売費及び一般管理費 | 605,748 | 580,651 |
| 営業利益 | 184,150 | 127,774 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,604 | 537 |
| 受取配当金 | 670 | 735 |
| 仕入割引 | 11,928 | 9,284 |
| 為替差益 | — | 872 |
| 受取家賃 | 11,641 | 11,617 |
| デリバティブ評価益 | 1,910 | — |
| その他 | 10,881 | 15,541 |
| 営業外収益合計 | 38,636 | 38,589 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 9,114 | 3,951 |
| 売上割引 | 518 | 275 |
| 為替差損 | 5,279 | — |
| その他 | 3,383 | 3,293 |
| 営業外費用合計 | 18,295 | 7,520 |
| 経常利益 | 204,491 | 158,843 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 204,491 | 158,843 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 52,161 | 29,779 |
| 法人税等調整額 | 28,835 | 26,276 |
| 法人税等合計 | 80,996 | 56,056 |
| 四半期純利益 | 123,495 | 102,787 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △3,605 | △1,366 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 127,100 | 104,153 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年8月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 123,495 | 102,787 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △16,491 | 10,903 |
| 為替換算調整勘定 | 60,227 | △246,623 |
| その他の包括利益合計 | 43,735 | △235,719 |
| 四半期包括利益 | 167,230 | △132,931 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 170,386 | △129,967 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △3,155 | △2,963 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年6月1日至平成27年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|--------------|----------------------------|
| | 国内事業部門 | 海外事業部門 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,732,304 | 2,903,235 | 8,635,539 | — | 8,635,539 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 230,415 | 345,954 | 576,369 | △576,369 | — |
| 計 | 5,962,719 | 3,249,189 | 9,211,909 | △576,369 | 8,635,539 |
| セグメント利益 | 257,745 | 54,960 | 312,706 | △128,555 | 184,150 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△128,555千円は、セグメント間取引消去1,326千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△129,882千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年6月1日至平成28年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|--------------|----------------------------|
| | 国内事業部門 | 海外事業部門 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,942,191 | 2,781,763 | 7,723,955 | — | 7,723,955 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 222,312 | 160,546 | 382,858 | △382,858 | — |
| 計 | 5,164,503 | 2,942,309 | 8,106,813 | △382,858 | 7,723,955 |
| セグメント利益 | 228,379 | 34,148 | 262,528 | △134,753 | 127,774 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△134,753千円は、セグメント間取引消去△1,626千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△133,126千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。